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Sammanfattning 
Antropogena utsläpp av koldioxid och andra växthusgaser har orsakat en ökning av 
den globala genomsnittliga yttemperaturen över förindustriella nivåer. Samhället står 
därför inför en klimatomställning på en global, nationell och lokal nivå. Den globala 
koldioxidbudgeten motsvarar den totala mängd antropogena koldioxidutsläpp som är 
tillåtet för att hålla sig inom ramen av de uppsatta målen inom Parisavtalet. Studien 
bryter ner den globala koldioxidbudgeten på lokal nivå för att åskådliggöra 
potentiella vägar för Tranemo till att bli en fossilfri kommun. Studien bygger därför 
på en datainsamling av territoriella och konsumtionsbaserade koldioxidutsläpp inom 
kommunens geografiska område samt inom kommunens förvaltningsorganisation. 
Studien analyserar vidare hur den framtida utvecklingen av klimatarbetet påverkar 
koldioxidutsläpp med hjälp av scenariotekniker baserat på suveränitetsprincipen.  
 
Utsläpp orsakade från industrisektorn, transporter och utrikesflyg motsvarar de tre 
största utsläppskällorna i det geografiska området. Det beskrivna önskvärda scenariot, 
Best case scenario, budgeterar 602 KT CO2 mellan åren 2021-2045 där 
utsläppsminskande åtgärder från en av kommunens största industrier är avgörande 
för att hålla sig inom ramen av budgeten. Studien visar att om samhället fortsätter att 
producera och konsumera i samma takt som tidigare år kommer budgeterade utsläpp 
vara förbrukad vid år 2027. 
 
Studien speglar den nationella och globala bilden av industrisektorn som en 
dominerande utsläppskälla. I kontrast till identifierade konsumtionsbaserade 
utsläppsminskande åtgärder är industrisektorn är en aktör som skapar en avgörande 
effekt i klimatarbetet för att reducera koldioxidutsläppen. Slutsatser dras att 
koldioxidbudgeten som ett politiskt styrande dokument betraktas som ett effektivt 
styrmedel om kommunen har större handlingskraft och rådighet över utsläppen som 
sker. Samverkan mellan offentlig och privat sektor betraktas därför som en 
framgångsfaktor. Kommunens utmaning för att möjliggöra klimatomställningen är att 
föra en kraftfull klimatpolitik och vidta åtgärder i ett tidigt skede. Vidare slutsatser 
som dras i studien är därför vikten av ett strategiskt utvecklingsarbete för att 
möjliggöra klimatomställningen. 
 
Nyckelord: Hållbar utveckling, utsläppskällor, utsläppsminskning, klimatomställning 
klimatarbete 
 



 

Abstract 
Carbon dioxide emissions together with other greenhouse gases emitted by 
anthropogenic activities have caused an increased global average surface temperature 
above pre-industrial levels. The society is therefore facing a challenge to limit the 
environmental and societal risks associated to a global warming below 2 ° C, with the 
ambition of 1.5 ° C. The global carbon budget determines the total amount of 
anthropogenic carbon dioxide emissions that are allowed to likely limit a global 
warming of 2 ° C. By breaking down the global carbon budget at a local level, 
highlights this study hypothetical ways for the municipality of Tranemo to become a 
fossil free municipality by using scenario techniques according to the principal of 
“grandfathering”. The study therefor maps out historical territorial and consumption-
based carbon dioxide emissions that are caused within the municipality’s 
geographical area, and within the municipality’s administrative organization, in order 
to further identify and propose climate actions. 
 
The study points out that emissions caused by the industrial sector, transportation 
sector, and international flights generate the greatest impact in the geographical area 
of Tranemo. The desirable scenario, Best case scenario, accounts 602 KT CO2 between 
year 2021-2045 where an emission reduction action from one of the municipality’s 
largest industries is crucial to stay within the budget. The study illustrates that the 
budget will be spent by the year 2027 if the society continues to produce and consume 
in the same pace as previous years.  
 
The industrial sector is a dominant polluter at a national and global level. The study 
confirms that industrial sector is also a dominant emission source at a local level for 
the geographical area of Tranemo. Climate actions within the industrial sector are 
therefore crucial. The identified consumption-based climate actions are consequently 
negligible in contrast to emissions caused by the industrial sector. The study 
concludes that the carbon budget as a political document is regarded as an effective 
tool if the municipality has a greater leverage and resourcefulness of the overall 
generated emissions. Cooperation between public and private actors is considered to 
be a factor for success. The study clarifies the importance of strategic development 
work, and influencing factors connected to it when it comes to transforming our 
society towards a sustainable development.  
 
Keywords: Sustainable development, emission sources, industrial pollution, reducing 
carbon emissions, climate action 
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1. Inledning 
Människan har sedan den industriella revolutionen producerat och konsumerat i en 
ohållbar takt vilket har orsakat en global uppvärmning över förindustriella nivåer 
(Intergovernmental Panel of Climate Change (IPCC), 2018). D.H. Meadows, D.L. 
Meadows & Randers (2005) förklarar att till följd av denna exponentiella tillväxt har 
människan överskridit planetens bärkraftighet vilket till slut kan orsaka en global 
kollaps. FN:s klimatpanel, IPCC, (2018) redogör för effekterna av en fortsatt ökning av 
den globala genomsnittliga yttemperaturen på 1,5-2°C över förindustriella nivåer som 
däribland syftar till stigande havsnivåer vilket med stor sannolikhet medför 
översvämningar och skador på naturens och människan infrastruktur. Havsförsuring 
och minskad syrehalt i haven är ytterligare två konsekvenser. Hotet mot den 
biologiska mångfalden ökar där arter riskerar att utrotas och spridningen av invasiva 
arter ökar. Tundra och boreala skogsområden är särskilt utsatta för en fortsatt ökad 
medeltemperatur.  Samhällsekonomiska effekter kopplade till människans hälsa och 
välfärd, primärt negativa konsekvenser, ökar i takt med att medeltemperaturen ökar. 
Samhällen som särskilt missgynnas är de länder som är minst utvecklade (IPCC, 2018). 
 

Det finns ett starkt samband mellan BNP per capita och koldioxidutsläpp per capita. 
Störst andel koldioxidutsläpp orsakas av samhällsgrupper av hög eller medel inkomst. 
Förutom koldioxidutsläppen från el- och värmeproduktionen står transport- och 
industrisektorn de största utsläppskällorna på global nivå (Ritchie & Roser, 2019). Den 
nationella emissionsdatabasen RUS (2017) rapporterar att koldioxidutsläpp från 
transport- och industrisektorn är två dominerande utsläppskällor där omkring 40 % 
av alla koldioxidutsläpp som sker nationellt orsakas av transportsektorn och ca 35 % 
orsakas av industrisektorn. 

 
Samhället står därför inför flera utmaningar, däribland en klimatomställning, för att 
uppnå en hållbar utveckling. Förenta nationerna (FN) (2015) Agenda 2030 antogs år 
2015 vilket huvudsakligen består av ett ramverk som innefattar 17 globala mål som 
strävar till att nå en miljömässig, social och ekonomisk hållbar utveckling till år 2030. 
Agendan innebär att alla världens länder ingår i ett samarbete och partnerskap där 
fokus riktas till fyra målområden; lösa klimatkrisen, minska ojämlikheter och 
orättvisor, avskaffa extrem fattigdom samt främja fred och rättvisa.  
 
Ett av de 17 globala målen syftar specifikt till att begränsa växthusgasutsläppen 
genom att vidta omedelbara åtgärder och bekämpa klimatförändringarna och dess 
effekter. Uppsatta delmålen till att begränsa klimatpåverkan handlar till exempel om 
att öka kunskapen och medvetenhet om klimatet och den antropogena påverkan på 
klimatet och hur vi kan begränsa och genomföra klimatanpassningar samt 
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implementering av klimatåtgärder i koppling till politik och planering 
(Regeringskansliet, 2018). 
 

Vid klimatkonventionen COP21 enades 194 av 197 länder genom Parisavtalet att 
minska de klimatpåverkande utsläpp för att hålla den globala uppvärmningen under 
2°C, med ambitionen för 1,5 °C. Avtalet trädde i kraft den 4 november 2016 (United 
Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCC), 2015). 
Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2018/1999 av den 11 december 2018 
fastslås en långsiktig unionsstrategi. Varje medlemsland i EU var tionde år 
rapporterar in för en nationell energi- och klimatplan, med koldioxidbudget som en 
del av ramverket. Den globala koldioxidbudgeten motsvarar den totala mängd 
antropogena koldioxidutsläpp som är tillåtet för att hålla sig inom ramen av de 
uppsatta målen inom Parisavtalet (IPCC, 2018). Carlman och Westerlund (2007) 
klarlägger att med hjälp av mjuka, ekonomiska och rättsliga styrmedel kan 
miljöpolitiken genomföras. Styrmedel används ofta i kombination med varandra då 
denna metod betraktas skapa en större effekt än i jämförelse med att implementera 
enskilda åtgärder. En koldioxidbudget kan betraktas som ett miljöpolitiskt styrmedel 
där det idag finns flera goda exempel där offentliga aktörer har brutit ner den globala 
koldioxidbudgeten på en regional och lokal nivå. 

1.2 Syfte  
Studien syftar till att åskådliggöra strategier för att reducera koldioxidutsläppen och 
vidare bidra med kunskap och framgångsfaktorer till klimatarbetet. 

1.3 Frågeställning 
Studien grundar sig i följande frågeställning; hur påverkas koldioxidutsläppen av 
lokalt klimatarbetet? 
 

2. Metod 
2.1 Avgränsningar 
Studien kartlägger historiska, uppskattade och budgeterade koldioxidutsläpp för 
Tranemo kommun ur två perspektiv; dels som geografiskt område vilket innefattar 
territoriella och konsumtionsbaserade utsläpp samt som Tranemo kommun som 
förvaltningsorganisation, vilket omfattar kommunens verksamheter. Uppskattade 
utsläppsmängder sträcker sig mellan åren 2018-2020 och är baserade på 2017 års utfall. 
Budgeterade utsläpp sträcker sig från januari år 2021 fram till år 2045. 
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2.2 Datainsamling 
 

2.2.1 Bokföring av koldioxidutsläpp 
Studien kartlägger territoriella och konsumtionsbaserade koldioxidutsläpp för 
Tranemo kommun som geografiskt område, se tabell 1-3. Koldioxidbudgeten riktad 
till förvaltningen redovisar koldioxidutsläpp från tre utsläppskällor, livsmedel, 
transporter och elektricitet. Uträkning av miljöpåverkan från livsmedel och 
transporter baseras på kommunens framtagna metoder, se tabell 4.  

 
2.2.2 Fördelning av utsläppsutrymme 
Edmonds, Rose, Stevens & Wise (1998) diskuterar huruvida utsläppen fördelas 
rättvist för att nå Parisavtalets uppsatta mål och föreslår fyra principer som kan 
nyttjas för att fördela utsläppen. Följande principer lyfts fram; suveränitetsprincipen, 
förmåga-att-betala principen, egalitära principen och utsläpparen-betalar principen. 
Denna studie fördelar utsläppsutrymmet baserat på suveränitetsprincipen vilket 
innebär att de historiska utsläppen från det geografiska området och från 
förvaltningen bestämmer hur mycket som får släppas ut i framtiden.  
 

2.1.3 Åtgärder 

Studien tillämpar Trafikverkets (2015) metodik kring åtgärdsvalsstudier (ÅVS). ÅVS-
arbetet bygger på att skapa ett beslutsunderlag för att välja och prioritera åtgärder. 
ÅVS–arbetet är således en förberedande studie av åtgärder som skapar en 
övergripande bild över den grundläggande problematiken. Finansiärer till föreslagna 
åtgärder är identifierade i studien. Beräknade kostnader till åtgärdsbanken är inte 
inom ramen för denna studie. 

 
2.1.4 Recept för att ta fram en koldioxidbudget 
Studien bygger huvudsakligen på datainsamling från den nationella databasen 
Regional Utveckling och Samverkan i miljömålssystemet (RUS) (2017) som innefattar 
territoriella koldioxidutsläpp med fossilt ursprung för åtta huvudsektorer för 
Tranemo kommun, se tabell 1. Detta innebär att om en sektor visar nollutsläpp beror 
detta på att sektorn inte har något utsläpp av det valda ämnet, som i detta fall är 
koldioxid av fossilt ursprung. 
 
Datainsamlingen för kommunen som geografiskt område kompletterades med data 
kring utsläppsberäkningar för personbilar baserat på Willerströms (2019) metodik och 
därmed avgränsar sig studien från att inkludera utsläppsberäkningar för personbilar 
från RUS (2017). Trafikregistret, en del av Trafikverket som hanterar vägtrafikregistret 
har varit central i arbetet för att ta fram Willerströms (2019) utsläppsberäkningar för 
personbilar. Trafikregistret registrerar motorfordonens uppgifter kring b.la 
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personbilens är bokförda adress och mätarställningar efter varje besiktning. Data har 
samlats in för den andel personbilar som är bokförda i det utvalda geografiska 
området tillsammans med bilarnas mätarställningar för att beräkna ut CO2-utsläppen. 
Genomfartstrafiken är därmed inte inkluderad, se tabell 2. 
 
Studien kartlägger även kommunens konsumtionsbaserade utsläpp i form av inrikes- 
och utrikesflyg inklusive höghöjdseffekten omräknade i CO2-ekvivalenter (CO2-eq), se 
tabell 3. Höghöjdseffekter uppstår vid flygningar över omkring 8000 meter och 
orsakar förutom koldioxidutsläpp, utsläpp av kväveoxider och aerosoler (främst sot 
och sulfat). Detta förklarar Kamb & Larsson (2019) i sin rapport om klimatpåverkan 
från svenska befolkningens flygresor.  
 
Data har samlats in som omfattar CO2-utsläpp från transporter, livsmedel och 
elektricitet för kommunen som förvaltningsorganisation. Samtliga utsläpp från 
elektricitet och livsmedel är omräknade i CO2-eq, se tabell 4 för indikatorer och 
använd datakälla.  Ett undantag som bör lyftas fram är statistik kring värme som är 
exkluderad i denna budget riktad till kommunens egna verksamheter.  
 
Tabell 1. Territoriella utsläpp baserat på utsläppsstatistik från RUS (2017). 

Huvudsektor Undersektor Enhet 

El och 
fjärrvärme 

- KT CO2  

Transporter 

Tunga lastbilar, Lätta lastbilar, Bussar, Mopeder och 
motorcyklar, Slitage från däck & bromsar, Slitage från vägbanan, 
Avdunstning från vägfordon, Inrikes civil sjöfart (inkl. privata 
fritidsbåtar), Järnväg & Militär transport 

KT CO2  

Arbetsmaskiner 

Industri- & byggsektorns arbetsmaskiner (inkl. vägarbeten), 
Fiskebåtar, Jordbruk & skogsbruk, Kommersiella och offentliga 
verksamheter, Övrigt (flygplatser, hamnar m.m.), Hushållens 
arbetsmaskiner & Skotrar & fyrhjulingar 

KT CO2 

Jordbruk 

Djurs matsmältning, Kogödsel (lagring, användning och bete), 
Svingödsel (lagring, användning & bete), Hästgödsel(lagring, 
användning & bete), Hönsgödsel(lagring, användning & bete), 
Fårgödsel m.m. (lagring, användning & bete), Användning av 
konstgödsel, Skörderester som gödsel, Kalkning av åkermark, 
Odling av organogena jordar, Odling av mineraljordar, Indirekta 
utsläpp av lustgas från brukad mark & övriga gödselmedel m.m. 

KT CO2  

Egen 
uppvärmning 

av bostäder och 
lokaler 

Kommersiella & offentliga lokaler, Bostäder & Jordbruks- & 
skogsbrukslokaler 

KT CO2  

Industri Energi & processer KT CO2  

Produkt-
användning 

(inkl. 

Lösmedelsanvändning- verksamheter, Lösmedelsanvändning- 
hushåll, Färg- hushåll, Färg- verksamheter, Smörjmedel, Urea 
för katalysatorer, Lustgas från produktanvändning, Användning 

KT CO2  
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lösningsmedel) av fluorerade gaser & övrig produktanvändning 

Avfall (inkl. 
avlopp) 

Avfallsdeponier, Biologisk behandling av avfall, Behandling av 
avloppsvatten, Förbränning av farligt avfall, Oavsiktliga bränder 
& övrig avfallshantering 

KT CO2  

 
Tabell 2. Willerströms (2019) utsläppsberäkningar för personbilar. 

Område Indikator Enhet 

Transporter Personbilar (exkl. genomfartstrafik) KT CO2 

 
Tabell 3. Kamb & Larssons (2019) konsumtionsbaserade utsläppsberäkningar. 

Område Indikator Enhet 

Inrikes 
transporter Flyg (inkl. höghöjdseffekten)  KT CO2 eq. 

Utrikes 
transporter Flyg (inkl. höghöjdseffekten) KT CO2 eq. 

 
Tabell 4. Indikatorer i framtagandet av koldioxidbudget riktad till Tranemo kommun som 
förvaltningsorganisation. 

Område Indikator Enhet 

Transporter 
Bil, drivmedelsinköp från ett livscykelperspektiv (Tranemo 
kommun, 2020a) & Flyg, upphandlade flygresor (BIG Travel 
Sweden AB, 2020) 

ton CO2 

Elektricitet 

Inköp av elektricitet (Borås Elhandel AB, 2020). Miljöpåverkan 
beräknas baserat på elektricitet från nordiska vattenkraftverk 
(Vattenfall AB, 2018) netto genererad och därefter distribuerad 
till kund. 

ton CO2 eq. 
/ kWh 

Livsmedel Inköp av livsmedel (WZ Compare AB, 2020) ton CO2 eq. 

2.3 Bearbetning av data 
Kartläggningen av historiska, uppskattade och budgeterade koldioxidutsläpp för det 
geografiska området samt för förvaltningen sammanställdes i tabeller för varje 
utsläppssektor och i figurer. Vidare användes dessa för att analysera och diskutera 
föreliggande studies slutsatser kring största utsläppskällor. Pelton & Smiths (2014) 
metodik användes för att identifiera ”hotspots” i syftet för att prioritera inom vart 
behovet fanns för att tillsätta åtgärder och resurser som genererar störst miljönytta. 
Analysen av största utsläppskällor tillsammans med relevanta studier med fokus 
inom ämnet klimatarbete på lokal och regional nivå och 
transportinfrastrukturplanering var grunden till att identifiera och prioritera åtgärder 
som reducerar störst andel koldioxid samt som i slutändan gynnar flest andel per 
investerad krona. 
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2.3.1 Scenarioanalys 
Bishop, Collins & Hines (2007) redogör för att scenariotekniker kan delas in i 
normativa och deskriptiva scenarier. Normativa scenarier används i samband med 
hur ett önskvärt scenario kan förverkligas medan syftet med deskriptiva scenarier är 
att bedöma den mest troliga utvecklingen för framtiden genom att b.la utforska 
möjliga utfallsscenarion. Börjeson et al. (2005) beskriver att med hjälp av de 
utforskande scenarierna kan effekterna av en alternativ utveckling granskas. De 
presenterade scenarierna i studien baseras på en normativ scenarioteknik med 
utgångspunkt nollutsläpp av växthusgaser till år 2045 där de budgeterade utsläppen 
utgår från tre deskriptiva utforskande scenarier. 

 
Med hjälp av utforskande scenariotekniker granskade studien hur koldioxidutsläppen 
påverkas av det lokala klimatarbetet i de tre beskrivna scenarierna som vidare 
användes för att vikta och belysa den mest önskvärda utvecklingen av framtiden. 
Excels diagramverktyg var grundläggande för analysen där diagramverktyget 
justerades av klimatarbetet som variabel. Klimatarbetets utveckling var den kraft som 
vidare bestämde riktningen för utsläppen av koldioxid. 

 
Scenario 1 benämns som Best Case Scenario och baseras på Anderson, Stoddard & 
Schrages (2017) rekommenderade årliga minskningstakt av koldioxid för att hålla sig 
inom ramen för Parisavtalet. Scenario 1 testar en konstant utsläppsminskning på 16 % 
från år 2021 som sker baserat på föregående års utsläpp. Best case scenario analyserar 
en kraftfull och ambitiös klimatpolitik där samhället tillsätter nödvändiga resurser 
och implementerar mjuka, ekonomiska och administrativa styrmedel i ett tidigt skede 
för att möjliggöra klimatomställningen i en jämn takt baserat på föregående års 
utsläpp. Detta innebär att de första inledande budgeterade åren minskar 
utsläppsmängden som mest. Detta scenario betraktas således som det önskvärda 
scenario som framtagna åtgärder vidare baseras på. Scenario 2 och 3 utforskar 
alternativa utfall av scenario 1 där summan av budgeterade utsläpp för scenario 2 och 
3 motsvarar summan av budgeterade utsläpp i scenario 1.  
 
Scenario 2 kallas för Business as usual där utsläppen av koldioxid fortsätter att vara 
konstant som tidigare år tills budgeterade utsläpp är förbrukade, som konsekvens av 
detta bör nollutsläpp uppnås för att hålla sig inom ramen av uppsatta mål. I detta 
framtida är implementerade styrmedel för svaga för att nå uppsatta miljömål och 
problematiken kvarstår kring en exponentiell tillväxt av befolkning, 
resursanvändning, kapital och föroreningar. I takt med ett växande ekologiskt 
fotavtryck fortsätter vi överskrida planetens bärkraftighet där vi hamnar i 
ett ”overshoot” tillstånd. Tröskelvärdet av vad som betraktas som hållbart för ett 
system har passerats, som konsekvens hamnar systemet i obalans som vidare kan 
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påverka hela beteendekurvan för systemet.  Dessa förändringar hanteras genom att 
skjuta revolutionen mot en hållbar utveckling till höjden.  
 
I det testade Konservativa scenariot fortsätter samhället producera och konsumera i 
samma takt i ytterligare tre år.  Som ett resultat av detta krävs en minskningstakt på 
30 % som sker baserat på föregående års utsläpp fram till år 2045. Scenario 3 benämns 
som Konservativt scenario i studien. Den fortsatta tillväxten ökar risken för icke linjära 
förändringar i ekosystemen och som ett resultat av detta förstärks de miljörelaterade 
och sociala effekterna av de pågående klimatförändringarna genom positiva 
återkopplingar. Som en konsekvens av den ekonomiska tillväxten växer stressorer 
fram i en långsam takt som påfrestar det ekonomiska systemet. Kostnaderna för att 
nyttja naturens resurser stiger och prissättningar baseras på det sanna värdet av 
naturresurser. Samhällets beteendemönster och värderingar förändras i ovanligt 
snabb takt och kraftiga åtgärder vidtas där den tekniska utvecklingen bär ett stort 
ansvar för att skapa en balans i systemet.  
 

3. Miljömålsarbete & styrning 
3.1 Nationell nivå 
Sveriges miljömålsarbete är centralt i arbetet mot en hållbar utveckling där arbetet 
sker på olika nivåer; nationellt och regionalt såväl som på lokal nivå. 
Miljömålssystemet bygger på ett generationsmål, 16 miljökvalitetsmål tillsammans 
med ett tjugotal etappmål (Naturvårdsverket, 2020a). Naturvårdsverket (2016) 
förklarar fortsättningsvis att Begränsad klimatpåverkan är det miljökvalitetsmål som är 
mest angelägen när det kommer till utsläpp av växthusgaser i atmosfären. Miljömålet 
syftar till att den globala uppvärmningen ska begränsas till högst 2°C i jämförelse med 
förindustriella nivåer, vilket motsvarar 400 miljondelar koldioxidekvivalenter 
(Naturvårdsverket, 2016). Med dagens vidtagna åtgärder och styrmedel kommer 
Begränsad klimatpåverkan inte uppfyllas (Naturvårdsverket, 2020b).  
 
Riksdagen, regeringen, myndigheter, länsstyrelser, kommuner samt den privata 
sektorn bär tillsammans ansvaret tillsammans för att arbeta med Sveriges miljömål 
(Naturvårdsverket, 2019). Regeringskansliet (2018) lyfter fram åtaganden på en 
nationell nivå där ett klimatpolitiskt ramverk infördes år 2018 som innefattar ett 
klimatpolitiskt råd, ett klimatmål och en Klimatlag som syftar till att Sverige senast 
2045 ska uppnå nollutsläpp av växthusgaser.  

3.2 Regional & lokal nivå 
Länsstyrelsen i Västra Götalands län och Skogsstyrelsen i samverkan med Västra 
Götalandsregionen beslutade år 2015 om ett regionalt åtgärdsprogram. 
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Åtgärdsprogrammet består av fyra fokusområden; Minskad klimatpåverkan och ren 
luft, Hållbar användning av vattenmiljöer, Hållbart brukande av skog och 
odlingslandskap och God boendemiljö och hållbar konsumtion (Länsstyrelsen Västra 
Götalands län, 2015). 
 
Länsstyrelsen Västra Götalands län och Västra Götalandsregionen (2017) är 
tillsammans ansvariga för det regionala åtaganden kring Klimat 2030 - Västra Götaland 
ställer om. Som ett svar på Parisavtalets syftar Klimat 2030 framförallt till ett mål om att 
regionen ska ställas om till att vara icke-fossilberoende fram till 2030. Både offentliga 
och privata organisationen har skrivit under detta åtagande, inklusive Tranemo 
kommun.  
 
Som en del av att bli en fossilfri region till år 2030 har det regionala 
samverkansinitiativet under år 2020 tagit fram 20 klimatlöften riktad till kommuner 
för att få stöd i arbetet för att genomföra klimatinsatser. Koldioxidbudget med en 
handlingsplan som syftar till en utsläppsminskning med 16 % per år är en av de 20 
klimatåtgärderna. Kommuner har därför möjlighet att anta klimatlöften som sedan 
följs upp vid slutet av år 2021 där det utlovas pris till de mest ambitiösa kommunerna 
(Danielsson & Magnusson, 2020). 

 
Tranemo kommun är en landsbygdskommun beläget i Västra Götaland med omkring 
12 000 invånare (Statistiska centralbyrån, u.å. (b)). Skattefördelningen i Tranemo 
kommun riktar störst fokus till vård- och omsorgssektorn samt utbildning (ca 50 %). 
Ca 2 % av skattepengarna går till miljö- och bygg, strategisk planering, turism, miljö, 
näringslivsstöd (Tranemo kommun, 2019b). Kommunens vision- och strategiplan 
beskriver att planeringsprocesser och beslut som fattas ska genomsyras av att främja 
en miljömässig, social och ekonomisk hållbarhet. De tre hållbarhetsdimensionerna 
skapar grunden för de förhållningssätt som kommunen ska kännetecknas av där 
fortsättningsvis dagens behov ska tillgodoses utan att äventyra framtida generationers 
behov (Tranemo kommun, 2016a). Politiskt styrande dokument verkar som en 
kompass för den framtida utvecklingen av kommunen. Styrdokumenten innefattar 
b.la. visioner, policys, planer och riktlinjer (Stockholms Stad, 2019). Tranemo 
kommuns övergripande mål syftar till att betraktas som ett hållbart samhälle och en 
god miljö i alla avseenden. Kommunen har brutit ner de nationella 
miljökvalitetsmålen till lokala miljömål där miljömålet Begränsad klimatpåverkan är 
grunden för de fem resterande miljömålsområden; Luft, Giftfri miljö, God bebyggd 
miljö, Vatten och Natur (Tranemo kommun, 2016b). 
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4. Resultat 

4.1 Historiska utsläpp: geografiskt område  
Tabell 5 beskriver Tranemo kommuns kartlagda historiska utsläpp av koldioxid 
sträcker sig mellan åren 2000-2017 där mellan dessa årtal visar en utsläppsminskning 
med ca 17 %. Den totala utsläppsmängden under år 2017 var 116,1 KT CO2, vilket 
motsvarar en ökning med omkring 6 % från år 2016. Utsläppsmängden av koldioxid 
med fossilt ursprung för el och fjärrvärme samt avlopp är noll. Under år 2019 var 
befolkningsmängden 11 936 för kommunen (SCB, u.å. (b)), vilket innebär att 
utsläppsmängden per capita uppskattas vara omkring 9,8 ton CO2. 
 
Tabell 5. Historiska utsläpp i KT CO2 per sektor för Tranemo kommun (RUS 2017; Kamb & 
Larsson 2019). 

  
2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

El & fjärrvärme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Egen uppvärmning 
av bostäder & lokaler 13,2 6,7 3,1 2,4 2,2 2 1,8 1,7 1,6 1,5 

Transporter 30,4 33 34 33,7 32,5 31 30,1 30 29 28,7 

Industri  
(energi & processer) 72,6 75,9 66,2 67,8 67,5 66,4 66,3 66,4 61,3 67,8 

Arbetsmaskiner 5,3 7,5 5,6 5,3 5,6 5,2 5,4 5,1 4,7 5,2 

Produktanvändning  
(inkl. lösningsmedel) 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 

Jordbruk 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 
Avfall (inkl. avlopp) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Inrikes flyg (inkl. 
höghöjdseffekten) 1,1 1,2 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Utrikes flyg (inkl. 
höghöjdseffekten) 12,5 12,2 11,5 11,5 11,1 10,8 11,1 10,9 10,7 11,2 

Totalt 135,9 137,3 122 122,3 120,5 117,1 116,3 115,7 108,8 116,1 

 

4.1.1 CO2-utsläpp per sektor 
Koldioxidutsläpp per sektor beskrivs i figur 1. Figuren utelämnar sektorer som 
emitterar mindre än 10 KT CO2 för år 2017 och inkluderar därför endast utsläpp från 
industri- och transportsektorn samt utsläpp från utrikesflyg. År 2017 motsvarar de 
sammanlagda utsläppen från industri- och transportsektorn och utsläpp från 
utrikesflyg 106,2 KT CO2. 
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Figur 1. CO2 -utsläpp för transporter, industri & utrikesflyg för Tranemo kommun (RUS 2017; 
Kamb & Larsson 2019). 
 
4.1.2 Utsläppskällor från industrisektorn 
Tranemo kan betraktas som en industrikommun där störst andel arbetar inom 
näringsgrenen tillverkning och utvinning (SCB, 2019).  Ardagh Glass Limmared AB är 
en industriell anläggning belägen i kommunen. Verksamheten är enligt 
Miljöprövningsförordningen kategoriserad under ”Glas, glasvaror och keramiska 
produkter”. Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 166/2006 av den 18 
januari 2006 om upprättande av ett europeiskt register över utsläpp och överföringar 
av föroreningar och om ändring av rådets direktiv fastslår miljöfarliga verksamheters 
rapporteringsplikter. Ardagh bedriver en miljöfarlig verksamhet och är certifierade 
enligt ISO 14001. Verksamheten är skyldig att rapportera utsläppssiffror till 
Naturvårdsverket (Naturvårdsverket, u.å.). Anläggningen producerar spillvärme som 
sedan år 2008 har nyttjats av Tranemo kommun i syfte för att kunna ersätta 
uppvärmning av bostäder och industrier som drivs av fossila källor. 1 
 
Tabell 6 visar de totala utsläppen mellan årtalen 2010-2017 där utsläppen från 
koldioxid är beräknad baserat på data från massflöde och analys från naturgas 
(Naturvårdsverket, u.å.).  
 
 

 

 

1 Thomas Tranefors, Miljöstrateg Tranemo kommun, telefonsamtal den 2020-03-04 
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Tabell 6. Andel CO2 utsläpp i KT från fossilt bränsle som orsakas från Ardagh Glass. 

  
2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Ardagh Glass  - - 59,3 60,9 60,1 63,6 63,6 64,0 58,7 65,6 

Totala utsläpp 
industri  72,6 75,9 66,2 67,8 67,5 66,4 66,3 66,4 61,3 67,8 

4.1.2.1 Alternativa bränslen  
Biogas är ett alternativt bränsle till naturgas som bildas i en nedbrytningsprocess 
under anaeroba förhållanden av organiskt material (Halila, Hoveskog, Karlsson & 
Mattsson, 2016). Tranemo kommun införde år 2019 insamling av matavfall från 
hushållen runt om i kommunen som sedan kan nyttjas som biogas. 
Matavfallsinsamlingen är obligatoriskt för alla kunder (Tranemo kommun, 2019). 
Miljönyttan av varje kWh som produceras beskrivs nedan i tabell 7 som exemplifieras 
med energi producerad från naturgas. För varje kWh som produceras från naturgas 
genererar det 248 g CO2-eq. medan biogas genererar 46 g CO2-eq per kWh.  
 
Tabell 7. Växthusgasutsläpp omräknade i CO2- eq för olika bränslen (Naturvårdsverket, 2019b). 

Energikälla  g/kWh  

Naturgas 248  

Biogas 46  

 
4.1.3 Utsläppskällor från transportsektorn 
Utsläppen från transportsektorn motsvarade 28,7 KT CO2 under 2017. Omkring 66 % 
av utsläppen (18,9 KT CO2) orsakades av utsläpp från personbilar, se tabell 8.  
 
Den långsiktiga planeringen av att skapa en hållbar transportinfrastruktur betraktas 
generellt sett som en utmaning för Sveriges landsbygder (Regeringskansliet, 2016). 
Biltätheten per person i Tranemo är ca 0,7 bilar per person över 18 år. Rikssnittet står 
för 0,6 bilar per person över 18 år. Fordonsbeståndet i det geografiska området speglar 
samma bild likt andra kommuner av liknande storlek (SCB, u.å. (a) & SCB, u.å. (b)). Se 
bilaga 1 för kartläggning av biltäthet i landsbygdskommuner. 
 
Riksväg 27 (RV 27) passerar Tranemo kommun och betraktas som ett viktigt stråk för 
kommunens utveckling (Tranemo kommun, 2009). Vägen uppfyller bärighetsklassen 
1 som motsvarar den högsta tillåtna säkerhetsklassen i vägnätet baserat fordonets vikt 
(Länsstyrelsen Västra Götalands län, 2020). RV 27 är därför en rekommenderad väg 
för transporter av farligt gods (Trafikverket, 2019). Vägen är även en del av Baltic Link, 
ett stråk som länkar ihop transporter mellan Skandinavien och Sydöstra och centrala 
Europa (Baltic Link Association, 2019). I en kartläggning (se bilaga 4) av trafikflöden i 
vägnätet uppskattas årsmedeldygnstrafiken vara 5360 fordon, varav 4064 av dessa 
fordon är personbilar utan släp för den del av RV 27 som trafikerar Tranemo kommun. 
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Väg 157 och 156 är en del av vägnätet i kommunen där årsmedeldygnstrafiken för 
157:an är 3109 fordon medan årsmedeldygnstrafiken för väg 156 motsvarar 1 260,8 
fordon (Lantmäteriet & Geodatasamverkan, 2019), se bilaga 2.  
 
Västtrafik är ansvarig för kollektivtrafiken i kommunen (Tranemo kommun 2020b). I 
en kartläggning av bussturer som trafikerar Tranemo kommun speglas bilden av en 
begränsad tillgänglighet kring kollektiva resor till och från de mindre orterna runt om 
i kommunen då kollektivtrafiken riktar störst fokus till centralorten, se vidare i bilaga 
5. Kommuninvånarnas möjlighet att gå, cykla och elcykla till arbetet har kartlagts en 
potentialstudie av VGR (2019). Studien visar att 35 % har möjlighet att elcykla till 
arbetet medan 29 % har möjlighet att cykla till arbetet och 18 % har möjlighet att gå till 
arbetsplatsen inom 20 minuter. Se bilaga 6 för fullständig kartläggning av potentiella 
restider. Satsningar inom laddinfrastrukturen är inplanerad under år 2020 då 
kommunen ska installera 10 publika laddelstolpar (22 KW) och ytterligare 32 
laddelstolpar (3,7 KW) för kommunens anställda. Förvaltningen har i nuläget 4 
utplacerade laddelstolpar. 2 
 
Efter privatbilismen står utsläppen från tunga lastbilar för ca 24 % av utsläppen (6,8 
KT CO2) inom transportsektorn. Ungefär 9 % av utsläppen (2,5 KT CO2) orsakas från 
lätta lastbilar och den resterande procenten är en kombination av utsläpp från bussar, 
mopeder och motorcyklar, inrikes civil sjöfart och järnväg. Inrikes och utrikesflyg 
omfattas av en separat sektor.  
 
Tabell 8. CO2 utsläpp i KT från transportsektorn, Tranemo kommun (RUS, 2017 & Willerström, 
2019). 

  
2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Privatbilar 19,7 20,2 20,8 20,7 20,5 19,4 19 19 18,9 18,9 
Tunga lastbilar 7,7 9 9,2 8,9 8,3 8 7,7 7,7 7 6,8 
Lätta lastbilar 1,7 2,3 2,8 2,8 2,8 2,7 2,6 2,7 2,5 2,5 
Bussar 1,2 1,3 1,1 1,1 0,8 0,7 0,6 0,5 0,3 0,2 
Mopeder och motorcyklar 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
Slitage från däck & 
bromsar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Slitage från vägbanan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Avdunstning från 
vägfordon 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Inrikes civil sjöfart (inkl. 
privata fritidsbåtar) 0,02 0,02 0,03 0,03 0,03 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 

Järnväg 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 
Militär transport 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Totalt 30,4 33 34 33,7 32,5 31 30,1 30 29 28,7 

 

2 Thomas Tranefors, Miljöstrateg, Tranemo kommun. Via mail den 19 mars 2020. 
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4.2 Koldioxidbudget: geografiskt område 
För att med sannolikhet förhålla sig till åtaganden i Parisavtalets tvågradersmål 
förklarar Anderson et al. (2017) att Sverige från och med juli 2017, har ca 289-614 MT 
CO2 kvar i koldioxidbudgeten. Den årliga minskningstakten bör vara mellan 10-15 % 
för att hålla sig inom ramen för uppsatta mål. Med dagens styrmedel och befintliga 
åtgärder uppskattade det återstå mellan 6-12 år innan denna budget förbrukad.  
 

4.2.1 Scenario 1. Best case scenario (BCS) 
Koldioxidbudgeten i Best case scenario för det geografiska området budgeterar 602 KT 
CO2 mellan januari år 2021 fram till år 2045. Figur 2 beskriver att utsläppen från år 
2020 minskar från 116,1 KT CO2 till att bli klimatneutral till år 2045.  
Utsläppsminskningen de första tre inledande åren minskar från 116,1 KT CO2 till 68,8 
KT CO2 medan utsläppen mellan åren 2043-2045 minskar från ca 2 KT CO2 till ca 1 KT 
CO2. 

Figur 2.  Historiska utsläpp (2000-2017), uppskattade utsläpp (2018-2020) budgeterade utsläpp 
(2021-2045) för Tranemo kommun enligt framtidsscenariot BCS. 

 
4.2.2 Scenario 2. Business as usual (BAU)  
I framtidsscenariot BAU fortsätter utsläppsmängden av koldioxid vara konstant från 
år 2017 fram till år 2025. Figur 3 visar att budgeten för BAU kommer att vara 
förbrukad år 2027.  
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Figur 3. Historiska utsläpp (2000-2017), uppskattade utsläpp (2018-2020) budgeterade utsläpp 
(2021-2045) för Tranemo kommun enligt framtidsscenariot BAU. 

 
4.2.3 Scenario 3. Konservativt scenario 
I det konservativa scenariot fortsätter utsläppen av koldioxid vara konstanta mellan 
åren 2016-2023. För att hålla sig inom ramen för Parisavtalet minskar utsläppen med 
30 % från år 2023 fram till år 2045 vilket motsvarar den dubbla minskningstakten som 
i scenariot BCS. Figur 4 visar att utsläppen minskar från 116,1 KT CO2 vid år 2023 till 
81,3 KT CO2 vid år 2024. 
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Figur 4. Historiska utsläpp (2000-2017), uppskattade utsläpp (2018-2020) budgeterade 
utsläpp (2021-2045) för Tranemo kommun enligt det Konservativa scenariot. 



 

15 

4.3 Historiska utsläpp: förvaltning 
År 2019 stod 21 % av inköpen från fossila drivmedel till kommunens fordonsflotta 
från bensin, 41 % från diesel och 39 % från biodiesel (Tranemo kommun, 2020a). 
Under år 2019 köptes 12 flygresor från förvaltningen varav 11 bestod av inrikesresor 
samt en utrikesresa (BIG Travel Sweden AB, 2020).  
 

Landquist, Nordborg & Hornborg (2016) beskriver att klimatpåverkan utifrån ett 
livsmedelsperspektiv från ekologiska livsmedel är lägre eller har lika påverkan i 
jämförelse med konventionella livsmedel. Kommunen köpte in livsmedel för 
motsvarade ca 344 ton under år 2019 varav 39,6 % av inköpen var år 2019 ekologiskt 
producerat (WZ Compare AB, 2020). 
 
Kommunägda fastigheter förbrukade 10 846 902 kWh under 2019 (Borås Elhandel AB, 
2020). Elektriciteten som används är märkt med Bra miljöval och är producerad från 
vattenkraft 3. Grundskolan och högstadieskolan Tranängsskolan i Tranemo, Ishall i 
Nittorp samt Reningsverk beläget i Tranemo är tillsammans de tre fastigheter som 
förbrukade störst andel elektricitet av kommunens fastigheter (Borås Elhandel AB, 
2020). 
 
Tabell 9. Utsläpp i ton CO2 från transporter och ton CO2 eq. från elektricitet samt livsmedel från 
förvaltningens verksamheter (Borås Elhandel AB 2020; Vattenfall AB 2018; WZ Compare AB 
2020). 

Sektor 2019  

Bil 289  

Flygresor 6,1  

Elektricitet 113,9  

Livsmedel 652,7  

Totalt 1 061,7  

4.4 Koldioxidbudet: förvaltning 
 
4.4.1 Scenario 1. Best case scenario (BCS) 
Koldioxidbudgeten i Best case scenario för förvaltningen budgeterar ca 5 500 ton CO2 
mellan januari år 2021 fram till år 2045. Figur 5 beskriver att utsläppen från år 2020 
minskar från 1 061,7 ton CO2 till att bli klimatneutral till år 2045.  
Utsläppsminskningen de första tre inledande åren minskar från 1 061,7 ton CO2 till 629 

 

3 Thomas Tranefors, Miljöstrateg Tranemo kommun, telefonsamtal den 2020-03-04 
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ton CO2 medan utsläppen mellan åren 2043-2045 minskar från ca 14 ton CO2 till ca 10 
ton CO2. 

 

 
Figur 5. Historiska utsläpp (2019), uppskattade utsläpp (2020) budgeterade utsläpp (2021-2045) 
för Tranemo kommun enligt framtidsscenariot BCS. 

 

4.4.2 Scenario 2. Business as usual (BAU) 
I framtidsscenariot BAU fortsätter utsläppsmängden av koldioxid vara konstant från 
år 2019 fram till år 2025. Figur 6 visar att budgeten för BAU kommer att vara 
förbrukad år 2027.  
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Figur 6. Historiska utsläpp (2019), uppskattade utsläpp (2020) budgeterade utsläpp (2021-2045) 
för Tranemo kommun enligt framtidsscenariot BAU. 
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4.4.3 Scenario 3. Konservativt scenario 
I det konservativa scenariot fortskrider utsläppen av koldioxid i samma vara 
konstanta mellan åren 2019-2023. För att hålla sig inom ramen för Parisavtalet minskar 
utsläppen med 30 % från år 2023 fram till år 2045, d.v.s. den dubbla minskningstakten 
som i scenariot BCS. Figur 7 visar att utsläppen minskar från 1 061,7 ton CO2 vid år 
2023 till 743,2 ton CO2 vid år 2024. 

 

5. Analys 

5.1 Största utsläppskällor i det geografiska området 
Kartläggningen av utsläppskällor, se figur 1 under punkt 4.1.1, synliggör de tre största 
utsläppskällorna i det geografiska området inom vart åtgärder och resurser behöver 
tillsättas för att generera störst miljönytta. Under år 2017 orsakades 60 % av de 
territoriella och konsumtionsbaserade utsläppen inom Tranemo kommun från 
industri (energi och processer) vilket motsvarar 67,8 KT CO2. Av de utsläpp som sker 
från industrisektorn står utsläpp från industrianläggningen Ardagh Glass för cirka 97 
% av koldioxidutsläppen vilket motsvarar ca 57 % av utsläppen för alla sektorer. 
Transportsektorn emitterade 28,7 KT CO2 vilket står för den näst största 
utsläppskällan inom kommunen följt av utrikes flyg (inklusive höghöjdseffekter) som 
motsvarar 11,2 KT CO2-utsläpp.  
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Figur 7. Historiska utsläpp (2019), uppskattade utsläpp (2020) budgeterade utsläpp (2021-
2045) för Tranemo kommun enligt ett konservativt framtidsscenario. 
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När det kommer till biltäthet är privatbilismen generellt högre i 
landsbygdskommuner jämfört med rikssnittet, vilket även speglar bilden av Tranemo 
kommun (se bilaga 1). Baserat på kartläggning av kollektivtrafik, cykel- och 
laddinfrastrukturen (se bilaga 5, 6) tydliggörs problematiken kring en begränsad 
hållbar mobilitet där förutsättningarna till alternativa fossilfria färdmedel kan 
argumenteras som begränsade. De begränsade förutsättningarna syftar främst till att 
genomföra hållbara resor från eller till de mindre orterna runt om kommunen.  
 
Utsläpp som kommunen har begränsad rådighet över är genomfartstrafiken för b.la 
lastbilar, bussar, mopeder och motorcyklar. Baserat på årsmedeldygnstrafiken för RV 
27 betraktas detta som en bidragande faktor till utsläppen som sker inom 
transportsektorn. 

5.2 Scenarioanalys 
 
5.2.1  Best case scenario 
Kommunen arbetar aktivt med att stärka en hållbar transportinfrastruktur när det 
kommer till att bygga ut cykelinfrastrukturen tillsammans med ett fortsatt arbete 
kring att bygga ut laddinfrastrukturen. Efter att kommunen återkommande har 
uttryckt ett behov av att stärka kollektivtrafiken initierar VGR och Västtrafik att se 
över möjligheten att öka tillgängligheten för kollektivtrafiken i Tranemo kommun. 
Kommunens nuvarande resepolicy och energistrategi följs upp och revideras inom 
förvaltningen enligt plan. Det föreslagna ramverket för miljöstyrning blir till 
verklighet där personalkapaciteten inom miljö utökas, kommunen implementerar ett 
miljöledningssystem och nätverket för ett Klimatråd och en Klimatkommitté startar. 
Kommunen ökar inköpen av ekologiska livsmedel och minskar avfallsmängderna 
inom kommunens verksamheter. Samverkansprojektet mellan Ardagh Glass och 
kommunen inleds och en energikonvertering från naturgas till biogas genomförs.  
Informationskampanjer når sitt syfte kring att kommunicera ut vidtagna åtgärder och 
informera kring enkla tips och hållbara lösningar vilket inspirerar medarbetare, 
näringsliv och medborgarna till förändring.   
 
I denna framtida utveckling lever vi upp till Parisavtalets åtaganden där vi håller den 
globala uppvärmningen under 2 °C i jämförelse med förindustriella nivåer inom 
kommunen som geografiskt område och för kommunens förvaltning. Vid år 2045 
lever vi i ett samhälle som består av ett system där positiva och negativa 
återkopplingar är i balans.  
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5.2.2 Business as usual 
Uppföljning och revidering av kommunens nuvarande resepolicy och energistrategi 
blir försenad vilket leder till att uppföljning och revidering sker i ett senare skede än 
önskat. Med bakgrund till den ekonomiska fördelningen av skattepengar och 
uteblivna bidrag fortsätter arbetet att stärka en hållbar transportinfrastruktur i en 
blygsam takt där enkla åtgärder vidtas. Industrianläggningen Ardagh Glass fortsätter 
att bedriva en miljöfarlig verksamhet och en energikonvertering är inte initierad inom 
en snar framtid.   
 
Detta utforskande framtidsscenario kan argumenteras som det minst önskvärda 
scenariot och denna utveckling bedöms som mindre sannolik. För att möjliggöra 
klimatomställningen i detta scenario kräver detta att alla världens länder förstår syftet 
och villiga att gemensamt lösa klimatproblematiken inom loppet av några år till att 
styra alla världens länder i samma riktning. 
 

5.2.2 Konservativa scenariot 
Under de nästkommande tre åren vidtas mjuka och blygsamma åtgärder där 
klimatarbetet utvecklas i en långsam takt. På grund av ekonomiska begränsningar 
försenas den planerade utvecklingen av laddinfrastrukturen där utbyggnationen 
möjliggörs i ett senare skede. Satsningar görs kring cykelutmaningar och en 
cykelvänlig arbetsplats och likt Business as usual, försenas uppföljning och revidering 
av kommunens nuvarande resepolicy och energistrategi. Det konservativa scenariot 
argumenteras som mindre sannolik och mindre önskvärd utveckling av framtiden 
baserat på att denna utveckling kräver dubbelt så ambitiösa och kraftfulla åtgärder än 
i jämförelse med Best case scenario. Klimatomställningen i detta scenario kräver att alla 
världens länder arbetar åt samma håll i en fortskridande takt där alla nationer är 
förenade på ett sätt där industrialiserade länder tar ansvar och stöttar upp 
utvecklingsländer. 

5.3 Åtgärder 
Identifierade åtgärder belyser en övergripande bild över utmaningar som kommunen 
som geografiskt område står inför, likaså utmaningar för förvaltningen baserat på Best 
case Scenario. Kartlagda åtgärder beskriver en långsiktig strategi för kommunen som 
geografiskt område och för förvaltningen som är nödvändig vid denna inledande fas 
för att vidare kunna genomföra strategiska val och prioriteringar av framtida åtgärder. 
Denna övergripande bild konstaterar att flera av de identifierade åtgärderna omfattas 
av olika aktörer samt planeringsprocesser på nationell och regional nivå. Planering för 
trafikinfrastrukturen är ett sådant exempel där Västtrafik och Västra 
Götalandsregionen har den primära rådigheten över kollektivtrafiken. Flera av 
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åtgärderna samverkar då de har ett beroendeförhållande till varandra. 
Informationskampanjer i koppling utveckling av en hållbar trafikinfrastruktur är ett 
sådant exempel. Föreslagna åtgärder syftar att stödja och komplettera befintlig 
planering och styrande dokument. 
 
5.3.1 Geografiskt område 
Tabell 10. Identifierade åtgärder för de tre största utsläppskällorna för det geografiska området. 

Sektor Prioritering Åtgärd Ansvarig Finansiering 

Industri 1 Energikonvertering 
Ardagh Glass 
Tranemo kommun 

Klimatklivet 
Ardagh Glass 
Tranemo kommun 

Transport 

1 Informationskampanj 
Tranemo kommun 
Näringsliv 

Tranemo kommun 
Näringsliv 

2 Cykelinfrastruktur 
Tranemo kommun 
Trafikverket 

Tranemo kommun 
Trafikverket, hållbara 
stadsmiljöer 

2 Laddinfrastruktur Tranemo kommun 
Klimatklivet 
Tranemo kommun 

2 
Utveckling av 
kollektivtrafik 

Västra Götalandsregionen 
Västtrafik 
Tranemo kommun 

Västra Götalandsregionen 
Västtrafik 

Utrikesflyg 
3 Informationskampanj 

Tranemo kommun  
Näringslivet 

Tranemo kommun  
Näringslivet 

3 
Insatser inom Turism & 
Besöksnäring 

Tranemo kommun 
näringslivet  

Tranemo kommun 
Näringslivet 

 
Baserat på analysen av de största utsläppskällorna kan åtgärder inom industri-, 
transportsektorn och utsläpp från utrikesflyg konstateras göra störst skillnad. 
Åtgärdslistan består av tre prioriteringsområden, se tabell 10.  
 
Den föreslagna energikonverteringen från naturgas till biogas för 
industrianläggningen Ardagh Glass betraktas som en avgörande prioritering-1-åtgärd 
som baseras på Naturvårdverkets (2019b) sammanställning av växthusgasutsläpp 
omräknade i CO2- eq för olika bränslen. I en jämförelse av koldioxidutsläppen mellan 
biogas och naturgas som energikälla har bytet av energikälla en potential till att 
minska miljöpåverkan från industrianläggningen med över 80 %. 
Energikonverteringen konstaterar minska utsläppen med ca 54 % inom det 
geografiska området. Kommunens matavfallsinsamling betraktas därför som en 
central medverkande kraft för att möjliggöra energikonverteringen.  
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Mjuka styrmedel föreslås i form av informationskampanjer som berikar 
medborgarnas kunskaper till att inspirera och förändra medborgarnas 
beteendemönster och attityder. Åtgärder föreslås kring att främja den lokala turismen 
och besöksnäring vilket stärker bilden av kommunen som en attraktiv kommun. 
 
Baserat på kartläggningen av busstrafiken i Tranemo kommun, se bilaga 5, riktas 
störst fokus till centralorten Tranemo, vilket innebär att bosatta i de mindre orterna 
runt om i kommunen eller resor till en av de mindre orterna kan utgöra ett hinder. 
Paralleller kan dras mellan den utbredda privatbilismen och den begränsande 
kollektivtrafiken.  Med bakgrund till kommunens begränsade handlingskraft för att 
lösa utmaningar för att skapa en hållbar mobilitet är åtgärder kopplade till att främja 
en hållbar transportinfrastruktur en prioritering-2-åtgärd. Med en utbredd 
privatbilism baseras åtgärderna som alternativ till att genomföra fossila bilresor där 
kommunen har en bredare handlingskraft. Kommunens ansvar kring denna fråga 
handlar därför om att påverka regionala kollektivtrafikmyndigheter som planerar 
kollektivtrafiken genom att föra diskussioner uttrycka det behov och förslag till 
åtgärder till att skapa en effektiv och väl fungerande kollektivtrafik. Utbyggnad av 
kollektivtrafik avser utökade bussförbindelser mellan orterna i kommunen och 
transporter från en annan kommun till de mindre orterna då kollektivtrafiken idag 
riktar stort fokus till centralorten. Utbyggnationen av kollektivtrafiken syftar även till 
förverkliga tågsamhällen i Grimsås och Länghem då järnvägen går igenom dessa 
samhällen.  
 
Restauranger, hotell, logi, detaljhandel, aktivitetsföretag och transporter är några 
exempel på branscher som kan medverka till betydande insatser för kommunens 
turism och besöksnäring. 
 

5.3.2 Förvaltning 
Tabell 11. Identifierade åtgärder för Tranemo kommuns förvaltningsorganisation. Samhälls-
utvecklingssektionen benämns som Samhällsutvsek. 

Sektor Prioritering Åtgärd Relevant för Ansvarig Finansiering 

Transporter 

1 
Uppföljning & 
revidering av 
resepolicy 

Tekniska sektionen 
Samhällsutvsek. 

Tekniska sektionen  Tekniska sektionen 

2 
Informations-
kampanj 

Samhällsutvsek. 
Servicesektionen 

Samhällsutvsek. 
Servicesektionen 

Samhällsutvsek. 
Servicesektionen 

2 Cykelutmaningar  Alla sektioner Respektive sektion Respektive sektion 

2 
Cykelvänlig 
arbetsplats 

Alla sektioner Respektive sektion Respektive sektion 
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Livsmedel 

3 
Öka inköp av 
ekologiska livsmedel 

Lärandesektionen 
Vård- och 
omsorgssektion 

Kostenheten Kostenheten 

2 Matsvinnsprojekt 
Tranängsskolan 
Dalstorpsskolan 

Kostenheten 
Samhällsutvsek. 
Servicesektionen 

Kostenheten 

2 
Informations-
kampanj 

Tranängsskolan 
Dalstorpsskolan 
Samhällsutvsek. 
Servicesektionen 

Samhällsutvsek. 
Servicesektionen  

Samhällsutvsek. 
Servicesektionen 

Energi 

1 
Uppföljning & 
revidering av 
energistrategi 

Tekniska sektionen 
Samhällsutvsek. 

Tekniska sektionen 
Samhällsutvsek. 

Tekniska sektionen 
Samhällsutvsek. 

3 
Energieffektivisering 
av fastigheter 

Tranängsskolan 
Ishallen 
Reningsverk 

Tekniska sektionen 
Tekniska sektionen 
Klimatklivet 

3 
Informations-
kampanj 

Tekniska sektionen 
Samhällsutvsek. 
Servicesektionen 

Tekniska sektionen 
Samhällsutvsek. 
Servicesektionen 

Tekniska sektionen 
Samhällsutvsek. 
Servicesektionen 

Miljöstyrning 

1 
Ökad 
personalkapacitet 
inom miljö 

Samhällsutvsek. Samhällsutvsek. Samhällsutvsek. 

1 
Implementering av 
miljöledningssystem 

Alla sektioner Samhällsutvsek. Samhällsutvsek. 

1 Klimatråd Kommunfullmäktige 
Kommun- 
fullmäktige 

Kommun-
fullmäktige 

1 Klimatkommitté 
Samhällsutvsek. 
Servicesektionen 
Tekniska sektionen 

Samhällsutvsek. Respektive sektion 

 
Tabell 11 identifierar åtgärder för studerade utsläppskällor för kommunens 
förvaltning. Politiskt styrande dokument fungerar som en kompass för 
organisationens framtida utveckling för att nå uppsatta strategier, visioner och mål.  
Uppföljning och revidering av resepolicy och energistrategi är politiskt styrande 
dokument och betraktas därför som en prioritering-1-åtgärd. Till följd av detta ligger 
denna åtgärd till grund för framtida energieffektiviserande åtgärder, såväl mjuka 
styrmedel som hårda styrmedel för de fastigheter som orsakat den största 
miljöpåverkan. 
 
Ett verktyg för organisationer att säkerställa ett systematiskt arbete mot en hållbar 
utveckling är att implementera ett miljöledningssystem. ISO 14001 är den svenska 
officiella standarden där arbetssättet PDCA (planera, genomföra, följa upp, förbättra) 
är till grund för miljöledningssystemet (Almgren & Brorson, 2016). Genom att 
implementera ett miljöledningssystem för kommunen kan den strategiska 
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miljöstyrningen tydliggöras. Baserat på arbetssättet PDCA som miljöledningssystemet 
ISO 14001 följer, påvisar koldioxidbudgeten att den inledande planerande fasen har 
påbörjats. Som en del av miljöstyrningen och implementeringen av 
miljöledningssystemet förslås ett Klimatråd och en Klimatkommitté som består av 
högsta ledningen som således är utpekade som ansvariga för miljöledningssystemet 
och som hanterar den övergripande styrningen. Miljöstyrningen betraktas som en 
prioritering-1-åtgärd då miljöstyrningen fungerar som ett tak och är kompassen för 
hur en organisations miljöprestanda utvecklas. I arbetet för att främja en hållbar 
mobilitet föreslås mjuka beteendefrämjande åtgärder som en prioritering-2-åtgärd 
däribland cykelutmaningar och cykelvänlig arbetsplats.  
 
Hållbar upphandling är ytterligare en aspekt i klimatarbetet där 
Upphandlingsmyndigheten (2020) beskriver i den nationella livsmedelsstrategin att 
målsättningen till 2030 är att andelen ekologiska livsmedel inom den offentliga 
sektorn ska vara 60 %. Rikssnittet för inköp av ekologiska livsmedel uppskattas vara 
35 %.  Med bakgrund till Landquist, Nordborg & Hornborgs (2016)  jämförelse mellan 
konventionellt och ekologiskt jordbruk föreslås inköpen av ekologiska livsmedel bör 
öka med 20 % till 2030 för Tranemo kommun. Genom att öka inköpen av ekologiska 
livsmedel är kommunen i linje med Upphandlingsmyndighetens (2020) redogörelse 
kring uppsatta mål i den nationella livsmedelsstrategin. Vad som bör lyftas fram är 
Tranemo kommuns arbete kring inköp av ekologiskt livsmedel är i framkant i 
jämförelse med andra offentliga organisationer. I en jämförelse mellan andelen inköp 
av ekologiskt livsmedel inom Tranemo kommun och rikssnittet som 
Upphandlingsmyndigheten (2020) redovisar, motsvarar kommunens inköp av 
ekologiska livsmedel vara ca 5 % högre än rikssnittet.  

 

6. Diskussion 
6.1 Metoddiskussion 
I nuläget finns ingen uttalad modell för hur man på kommunal nivå ska forma en 
koldioxidbudget. Till följd bidrar detta till att tillvägagångssättet för att redovisa en 
koldioxidbudget är tolkningsbart där avgränsningar har en stor inverkan på resultatet. 
Styrkor och begränsande faktorer kring den utvalda metoden har identifierats.  
 

6.1.1 Avgränsning 
Budgeterade utsläpp i koldioxidbudgeten sträcker sig från januari år 2021 fram till år 
2045 vilket baseras på Regeringskansliets (2018) förklaring av Riksdagens antagna 
klimatpolitiska ramverk och mål om att bli klimatneutrala till år 2045.  
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Territoriella och konsumtionsbaserade koldioxidutsläpp för Tranemo kommun som 
geografiskt område är inom ramen för denna studie. Genom att inkludera både 
territoriella och konsumtionsbaserade utsläpp redovisas en mer rättvis och nyanserad 
bild av utsläppen som sker inom det geografiska området vilket resultatet bekräftar 
då konsumtionsbaserade utsläpp står för en av de tre största utsläppskällorna. 
 
Edmonds et al. (1998) lyfter fram fyra metoder för fördelning av utsläppsutrymmet. 
Metoden för fördelningen av utsläppen kring suveränitetsprincipen baseras på 
tidigare framtagna koldioxidbudgetar. Detta gjordes i syfte för att öka studiens 
möjlighet att jämföra och följa upp Tranemos koldioxidbudget med andra regioner 
och kommuners koldioxidbudgetar. Ur den enskilda medborgarens perspektiv kan 
nyttjandet av suveränitetsprincipen spekuleras kring att det speglar en orättvis bild av 
utsläppen per medborgare eftersom att industrianläggningen Ardagh Glass är en 
punktkälla som ansvarar för ca 57 % av utsläppen som sker i det geografiska området. 
Valet av metod för utsläppsfördelning kan därför diskuteras. Genom att exkludera 
utsläppen från industrianläggningen i koldioxidbudgeten och istället redovisa 
utsläppen separat kan utsläppsfördelningen betraktas spegla en mer 
verklighetsbaserad bild. En ytterligare alternativ metod för fördelning av 
utsläppsutrymmet är att nyttja förmåga-att-betala principen då industrianläggningen 
står för en dominant andel av utsläppen där den offentliga sektorn har en begränsad 
rådighet.  

 
I budgeten riktad till förvaltningen är statistik kring miljöpåverkan från uppvärmning 
exkluderad. Denna avgränsning gjordes med bakgrund till att de kommunala 
fastigheterna är anslutna till fjärrvärmenätverket där upphandling sker baserat på de 
rekommendationer som ges från Miljöstyrningsrådet. Kommunen arbetar aktivt med 
energieffektiviserande, såsom utnyttjandet av spillvärme och återvinning av värme. I 
nuläget finns mindre än en kubikmeter olja till en av kommunens fastigheter som 
finns till i syftet som en backup till det befintliga fjärrvärmesystemet.4 
 

6.1.2 Styrkor & begränsande faktorer 
Vad som kan betraktas som en styrka när det kommer till studiens reliabilitet är 
Willerströms (2019) metod för utsläppsberäkningar från personbilar som i jämförelse 
med beräkningar från den nationella emissionsdatabasen inkluderar genomfartstrafik. 
Vad som kan spekuleras kring är kommunens begränsade rådighet när det kommer 
till att minska utsläpp från genomfartstrafik. Förutsättningarna ökar för att vidta 
åtgärder i korrelation till de utsläpp som sker från personbilar som är bokförda i det 
geografiska området än i jämförelse med genomfartstrafiken.  

 

4 Thomas Tranefors, Miljöstrateg Tranemo kommun, telefonsamtal den 2020-03-04 
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I brist på tillgänglig utsläppsstatistik uppskattar koldioxidbudgeten för det 
geografiska området vara samma utsläppsmängd för åren 2018-2020 som för år 2017. 
Detta kan betraktas som en begränsande faktor då utsläppskurvan kan spegla en 
annan verklighet.  
 
En identifierad styrka med datainsamlingen från elektricitet och drivmedelsinköp för 
koldioxidbudgeten riktad till kommunen som förvaltning skildrar en 
verklighetsbaserad bild då miljöpåverkan beräknas från livscykelns olika faser. En 
begränsande faktor som kan identifieras till koldioxidbudgeten riktad till kommunen 
som förvaltning syftar till att flera av utsläppssektorerna inom förvaltningen inte hade 
någon sammanställd statistik att hämta. Data från livsmedel och upphandlade 
flygresor betraktar inte ett livscykelperspektiv vilket kan spegla en orättvis bild av 
utsläppen som sker inom förvaltningen. Som konsekvens av detta finns det ingen 
möjlighet att följa utvecklingen av dessa utsläppskällor samt att budgeten för 
förvaltningen inte speglar en heltäckande bild av den totala koldioxidpåverkan. 

 

Paralleller dras mellan verktyg för att nå en hållbar utveckling och användningen av 
scenariotekniker. Den pågående globala uppvärmningen och de miljömässiga, 
ekonomiska och sociala utmaningar i relation till detta kan bemötas genom att 
använda scenariotekniker. Scenariotekniker kan konstateras användas som ett 
strategiskt verktyg för att belysa vikten kring varför klimatomställningen och 
klimatarbetet är av hög prioritet vilket kan skapa en motivation för beslutsfattare. 
Genom att studera olika utfallen av framtiden kan detta även antydas stimulera en 
innovationskraft och teknisk utveckling i syfte för att generera utsläppsminskningar 
där samhället gemensamt kan dämpa effekter av de pågående klimatförändringarna 
och förebygga framtida antropogena koldioxidutsläpp från att uppstå.  

6.2 Påverkandefaktorer kring utsläppsminskning 
Effekterna av en fortsatt ökning av den globala genomsnittliga yttemperaturen som 
IPCC (2018) påvisar, belyser vikten av att reducera koldioxidutsläppen som orsakas 
av människans sätt att producera och konsumera. Förutsättningarna till att reducera 
utsläppen av koldioxid på lokal nivå konstateras vara varierande beroende på 
områdets geografiska utseende. Det geografiska utseendet syftar till områdets storlek, 
invånarantal och hur miljön är uppbyggd till exempel av dominerande landsbygd 
eller stadsbebyggelse. Detta kan exemplifieras med hjälp av Ritchie & Rosers (2019) 
förklaring av sambandet mellan koldioxidutsläpp och BNP. En tätbefolkad stadsbygd 
miljö som av majoritet består av en samhällsgrupp av hög inkomst kan därför antas 
omfatta fler konsumtionsbaserade utsläpp och därmed en större miljöpåverkan. 
Ekonomiska förutsättningar för att genomföra en utsläppsminskande åtgärd pekas ut 
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som ytterligare en påverkandefaktor som i sin tur är beroende av vem som har 
rådighet över utsläppen. Fördelningen av ekonomiska resurser kan både begränsa 
eller öppna upp möjligheter för att genomföra utsläppsminskande åtgärder och 
investera i en teknisk utveckling vilket även är beroende den faktor kring vem som 
har störst handlingskraft eller intresse i frågan. 
 

6.2.1 Utsläpp från industri 
RUS (2017) och Ritchie & Roser (2019) beskriver industrisektorn som en av de 
dominerande utsläppskällorna nationellt och global sett. Detta bekräftar studien för 
det geografiska området i Tranemo. Som konsekvens är de industriella 
anläggningarna således en avgörande aktör för att möjliggöra klimatomställningen. 
Ur ett bredare perspektiv redogör Meadows et al. (2005) kring hur människan sedan 
den industriella revolutionen har överskridit planetens bärkraftighet som vidare kan 
orsaka en global kollaps. Den föreslagna energikonverteringen från Ardagh Glass, 
likaså andra utsläppsminskade åtgärder inom industrisektorn nationellt och globalt 
sett, agerar som en negativ återkopplingsmekanism. 
 
Ritchie & Roser (2019) förklarar sambandet mellan koldioxidutsläppen och inkomst 
där en högre inkomst innebär ett större ekologiskt fotavtryck. Åtgärder kopplat till 
konsumtionsbaserade utsläppskällor kan dock argumenteras som försumbara i det 
större sammanhanget på grund av utsläppen som sker inom industrisektorn. 
 

6.2.1 Samverkan mellan offentlig och privat sektor 
Regeringskansliet (2018) poängterar att samverkan och partnerskap mellan offentlig 
sektor och näringsliv och det civila samhället betraktas som en nyckel till framgång i 
arbetet mot en hållbar utveckling. Syftet med denna samverkan grundar sig i att 
identifiera styrkor mellan de olika samarbetsparterna, en strävan efter att skapa en 
förståelse för alla parters förutsättningar och förmågan att nyttja de resurser som finns 
att tillgå. Initiativet Fossilfritt Sverige (u.å.) exemplifierar denna samverkansform som 
startades i syfte för att skapa ett fossilfritt samhälle där olika aktörer såväl offentliga 
som privata företag skriver under utmaningar som ska möjliggöra att minska 
växthusgasutsläppen på ett effektivare sätt som undanröjer hinder. 
 
En utökad samverkan mellan den offentliga sektorn och näringslivet syftar till att 
gemensamt utveckla ansvarsfulla relationer till samhället och miljön. 
Samverkansformen mellan kommuner och industrisektorn sker förslagsvis i ett 
tidsbegränsat projekt.  
 
Resultatet beskriver att Tranemo kommun och Ardagh Glass sedan år 2008 har 
samarbetat där kommunen tagit till vara på spillvärme från industrianläggningen. 
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Detta tidigare samarbete kan argumenteras som en positiv påverkandefaktor för att 
för att utveckla ett framtida samarbete för en energikonvertering. Med stöd från 
Regeringskansliets (2018) förklaring av syftet med samverkan mellan den privata och 
offentliga sektorn föreslås i nästa fas att bjuda in lokala aktörer och övriga intressenter 
till en öppen dialog. Syftet med denna träff är att i ett tidigt stadie diskutera 
möjligheter, intresse och rimliga krav från alla parter samt för att inspirera och 
stimulera en motivationskraft för att vidare skapa ett gott företagsklimat inom och 
mellan företagen i kommunen. 
 
Svenskt Näringsliv (2019) rankar årligen det lokala företagsklimatet bland Sveriges 
kommuner där Tranemo kommun från år 2015 hamnat på plats 67 och år 2019 landat 
på plats 180 av 290. Svenskt Näringsliv (2020) fortsätter att beskriva att 
företagsklimatet i Tranemo kommun från företagarnas perspektiv visar att tillgången 
på arbetskraft med relevant kompetens är en utmaning. Detta stämmer överens 
nationella bilden där företagen uppger att omkring 20 % av rekryteringar misslyckas 
på grund av brist på arbetskraft med relevant kompentens. Med en begränsad tillgång 
på relevant kompentens dras slutsatser att företagen också således har sämre 
förutsättningar till att i framtiden initiera externa klimatsamarbeten. Ytterligare 
framgångsfaktorer som har identifierats är kompetenshöjande åtgärder i form av 
kunskap, ambitioner och drivkraft för att säkerställa att det finns tillräckligt med 
resurser och förutsättningar för att genomföra olika samverkansformer. 
 
Initiativet Fossilfritt Sverige (u.å.) exemplifierar en samverkansform som startades i 
syfte för att skapa ett fossilfritt samhälle där olika aktörer såväl offentliga som privata 
företag skriver under utmaningar som ska möjliggöra att minska 
växthusgasutsläppen på ett effektivare sätt som undanröjer hinder. Initiativet kan 
utgöra sig vara en plattform för Ardagh och andra industrier att föra en dialog och ett 
utbyte i kunskaper och identifiera gemensamma nämnare i arbetet för att reducera 
utsläppen. Detta kan således skapa värdefulla möjligheter och synergieffekter för att 
påverka andra klimatpåverkande verksamheter till att vilja bidra till klimatarbetet. 

6.3 Koldioxidbudget som ett effektivt styrmedel 
Flertal kommuner runt i landet har tagit fram koldioxidbudgetar som ett styrmedel 
för att hantera och minska mängden koldioxid på en kommunal nivå. En 
koldioxidbudget är i linje med Tranemo kommuns vision- och strategiplan för att visa 
vägen för den framtida utvecklingen av kommunen som genomsyras av att främja en 
miljömässig, social och ekonomisk hållbarhet. Koldioxidbudgeten kan konstateras 
vara ett styrmedel för att bidra till lokala och regionala miljömål, nå klimatlöften inom 
Klimat 2030 och bidra till det nationella miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan. 
Det kan därför argumenteras för att det finns goda skäl att anta koldioxidbudgeten 
som ett politiskt styrande dokument. Precis som Naturvårdsverket (2019a) beskriver, 
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är kommunerna en av de aktörer som bär ansvaret i miljömålsarbetet. Kommunen 
skapar därför med hjälp av en koldioxidbudget en möjlighet att kännetecknas som en 
föregångare när det kommer till klimatarbetet om att bli en fossilfri kommun och har 
samtidigt en möjlighet till att påverka och vara en förbild till det lokala näringslivet. 
 
Vad som kan diskuteras är huruvida koldioxidbudgeten kan användas som ett 
effektivt styrmedel för att minska mängden koldioxidutsläpp enligt Parisavtalets 
temperaturmålsättning. Att åskådliggöra två perspektiv i koldioxidbudgeten kan öka 
potentialen till att använda koldioxidbudgeten som ett effektivt styrmedel.  
Kommunen har större handlingskraft och rådighet när det kommer till utsläppen som 
orsakas av kommunens egna verksamheter än i jämförelse med de utsläppen som sker 
i det geografiska området där flera aktörer är inblandade. 
 
Koldioxidbudgeten för både det geografiska området och för förvaltningen fungerar 
som ett mjukt styrmedel, med hjälp av information kan man framkalla 
beteendeförändringar riktad till medborgarna i kommunen, näringslivet, medarbetare 
inom den kommunala organisationen och övriga intressenter. Genom att 
uppmärksamma och informera dem om kommunens koldioxidbudget och 
identifierade åtgärder kan detta argumenteras som ett första steg till att öppna upp till 
ett intresse och en förståelse kring en nödvändig klimatomställning. Med bakgrund 
till kommunens rådighet över utsläppen kan effekten av att granska 
koldioxidutsläppen från kommunens egna verksamheter skapa förutsättningar för att 
implementera och vidta förutom mjuka styrmedel även hårda styrmedel. 

 
6.3.1 Rådighet 
Den offentliga sektorn har inte rådighet att kontrollera alla utsläpp som sker i det 
geografiska området. Utsläppen som sker ägs av flera aktörer, såväl offentliga som 
privata verksamheter tillsammans med det civila samhället. Ett kollektivt ansvar är 
därmed en grundläggande byggsten för att möjliggöra en klimatomställning och leva 
upp till åtaganden och de krav som lagen ställer. 

 
Kommunens inflytande när det kommer till territoriella utsläpp kan hävdas som en 
central fråga för Tranemo kommun då ca 57 % av utsläppen inom det geografiska 
området orsakas av en större industriell anläggning. 
 
Kommunens verksamhet styrs av olika lagar, däribland kommunallagen, plan- och 
bygglagen och skollagen. I 2 kap 1 § av kommunallagen (SFS 2017:725) regleras 
allmänna befogenheter och lokaliseringsprincipen som beskriver b.la. att kommuner 
har rätten att hantera angelägenheter av allmänt intresse som knyter an till 
kommunens område eller medlemmar. Kommunens roll och rådighet över utsläppen 
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diskuteras beroende på hur ”allmänt intresse” och ”kommunens område” tolkas i 
kommunallagen. En tolkning som kan lyftas fram är om kommunen har rätten att 
hantera denna angelägenhet av allmänt intresse eftersom anläggningen är verksam i 
kommunen som geografiskt område.   

 
Koldioxidbudgeten riktad till kommunen som geografiskt område kan argumenteras 
som att åtgärder kopplade till denna budget kräver en bredare samverkan med flera 
externa ansvariga aktörer än i jämförelse med förvaltningens koldioxidbudget där 
förvaltningen har primära rådigheten och befogenhet att implementera åtgärder. Ett 
utökat samarbete mellan kommunen och industrianläggningen Ardagh Glass som 
extern aktör kan anses vara motiverat med bakgrund till Miljöbalkens hänsynsregler 
då Ardagh Glass som miljöfarlig verksamhet har ett ansvar för att skydda miljön och 
människors hälsa. Samtidigt står industrisektorn för 60 % av de totala 
koldioxidutsläppen inom Tranemo kommun varav Ardagh Glass orsakar 97 % av 
utsläppen från industrier. Som certifierad verksamhet enligt miljöledningssystemet 
ISO 14001 har Ardagh Glass ett ansvar att uppfylla kraven som ställs som bidrar till 
att förbättra miljöprestandan och effektivisera miljöarbetet för att upprätthålla 
certifieringen.  
 

6.3.3 Uppföljning 
Uppföljning av koldioxidbudgeten sker förslagsvis efter varje mandatperiod, var 
fjärde år samt deluppföljningar efter varje kvartal. Uppföljningen redovisas i 
planeringsverktyget Stratsys med hjälp av kvalitativa och kvantitativa 
uppföljningsmått. 
 
Kvalitativa uppföljningar sker förslagsvis genom att skapa ett nätverk bestående av 
både politiska medlemmar och tjänstepersoner. Organiseringen av detta nätverk 
föreslås ett klimatråd och en klimatkommitté. Klimatrådet består av valda politiker 
(en från respektive parti) i kommunfullmäktige vars huvudsyfte är att ge uppdrag till 
Klimatkommittén. Klimatkommittén innefattar en tjänsteperson som är samordnare 
och har det övergripande ansvaret för koldioxidbudgeten tillsammans med 
tjänstepersoner från förvaltningens övriga sektioner tillsammans med extern part från 
Ardagh Glass. 

6.4 Rekommenderade fortsatta studier 
Studien rekommenderar fortsatta studier inom ämnet klimatsamverkan med fokus på 
samverkan mellan offentlig sektor och industrisektorn då detta konstateras vara en 
nyckel till reducera koldioxidutsläpp för att skapa en grön industrisektor och som 
konsekvens hålla sig inom ramen för Parisavtalet. Denna fortsatta forskning kan 
förslagsvis genomföras med hjälp av ett pilotprojekt där en offentlig organisation 
samverkar med en industrianläggning som vill vara föregångare i klimatarbetet. På så 
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sätt kan dessa fortsatta studier inom klimatsamverkan mellan den offentliga sektorn 
och industrisektorn identifiera bakomliggande hinder och framgångsfaktorer till att 
skapa en grön industrisektor. 
 

7. Slutsatser 
Hur påverkas koldioxidutsläppen av klimatarbetet? 
De studerade scenarierna framställer en nyanserad bild av klimatomställningens 
omfattning och därmed vikten av ett strategiskt utvecklingsarbete. Kommunens 
utmaning för att möjliggöra klimatomställningen är därmed att föra en kraftfull och 
ambitiös klimatpolitik som syftar till att tillsätta nödvändiga resurser och 
implementera kombinationer av mjuka, ekonomiska och administrativa styrmedel i 
ett tidigt skede. 
  
Studien bekräftar den nationella och globala bilden av industrisektorn som en 
dominerande utsläppskälla. Klimatarbetet är följaktligen beroende av att bygga upp 
en grön industrisektor för att reducera koldioxidutsläppen i Tranemo kommun och 
således även på nationell och global nivå. I kontrast till identifierade 
konsumtionsbaserade utsläppsminskande åtgärder ses dessa åtgärder som 
försumbara. Förvaltningen står inför utmaningen att tydligt rikta kompassen i en 
hållbar riktning där miljöledning identifieras som ett centralt verktyg för att 
effektivisera klimatarbetet. 
 
Det geografiska områdets utseende, ekonomiska resurser tillsammans med den 
offentliga sektorns begränsade rådighet över utsläppen som sker inom det geografiska 
området motsvarar tre påverkandefaktorer i klimatomställningen. Koldioxidbudgeten 
betraktas som ett effektivt styrmedel i klimatarbetet om kommunen har större 
handlingskraft och rådighet över utsläppen som orsakas av förvaltningen än i 
jämförelse med de utsläpp som sker i det geografiska området. Utsläppen som 
orsakas inom det geografiska området ägs av flera aktörer och därmed är ett kollektivt 
ansvar en grundläggande byggsten i klimatarbetet. Samverkan mellan offentlig sektor 
och näringslivet konstateras vara en nyckel till framgång i klimatarbetet där det lokala 
företagsklimatet generellt sett behöver stärkas för att vidare initiera samarbeten. 
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Bilaga 1. Biltäthet i kommuner 
Tabell 12. Biltäthet per person över 18 år i kommuner med en befolkningsmängd mellan 11 000-
12 5000 (SCB, u.å. (a) & SCB, u.å. (b). 

Kommun Folkmängd, 
2019 

Folkmängd, 
2019 över 18 

år 

Personbilar  
i trafik 

Biltäthet per 
person över 

18 år 

Habo kommun 12 433 8925 6599 0,74 

Askersund kommun 11 377 9283 6988 0,75 

Nykvarn kommun 11 014 8198 5538 0,68 

Gnesta kommun 11 365 8846 5716 0,65 

Oxelösund kommun 11 983 9601 5803 0,60 

Åtvidaberg kommun 11 503 9251 6339 0,69 

Sävsjö kommun 11 677 8991 6488 0,72 

Vårgårda kommun 11 810 9150 6513 0,71 

Tibro kommun 11 240 8959 6254 0,70 

Tranemo kommun 11936 9474 6944 0,73 

Torsby kommun 11616 9718 7845 0,81 

Forshaga kommun 11 499 8932 6473 0,72 

Hagfors kommun 11 606 9769 7236 0,74 

Säter kommun 11 093 8888 6865 0,77 

Ovanåker kommun 11670 9472 6916 0,73 

Strömsund kommun 11605 9558 7136 0,75 

Åre kommun 11727 9175 6628 0,72 

Lycksele kommun 12 245 9737 7025 0,72 

Vaxholm kommun 12003 9120 5219 0,57 

Tingsryd kommun 12393 10069 7337 0,73 

Kil kommun 12087 9484 6958 0,73 

Medelvärde biltäthet 0,71 
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Bilaga 2. Trafikflöden  
Tabell 13. Antal fordon för den totala trafiken både dagtid och nattid för den del av Riksväg 27 
som trafikerar Tranemo kommun år 2019 (Lantmäteriet & Geodatasamverkan, 2019). 

 
Tabell 14. Antal fordon för den totala trafiken både dagtid och nattid för den del av Riksväg 157 
som trafikerar Tranemo kommun år 2017 (Ibid).  

Kommun Mätpunkt Personbil 
utan släp 

Personbil 
med släp 

Lastbil 
utan släp 

Lastbil 
med släp 

Tranemo 

6310039 
2551 55 292 795 

(Stora mosse) 

6310046 
2577 63 303 792 

(Grälebo) 

6310060 
3130 74 353 833 

(Valmosse) 

6330080 
4343 99 485 793 

(Tranemo) 

6330083 
(Tranemo/Rosenlund) 6011 126 608 745 

6330030 
5022 98 446 777 

(Rosenlund) 

6240007 
4817 80 497 752 

(Limmared) 

  Årsmedeldygnstrafik 
per fordon 4064 85 426 784 

    Årsmedeldygnstrafik totalt 5360 

Kommun Mätpunkt Personbil 
utan släp 

Personbil 
med släp 

Lastbil 
utan släp 

Lastbil 
med släp 

Tranemo 

6330035  
(Tranemo- Nittorp) 1084 21 108 97 

6330059  
(Nittorp) 1326 73 255 224 

6330057  
(Nittorp- Ljungsarp) 941 16 140 179 

6330063  
(Ljungsarp) 974 13 112 129 

6330062  
(Ljungsarp mot Norra 
Unnaryd) 

426 12 65 109 

  Årsmedeldygnstrafik 
per fordon 950,2 27 136 147,6 

  Årsmedeldygnstrafik totalt 1 260,8 
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Tabell 15. Antal fordon för den totala trafiken både dagtid och nattid för den del av Riksväg 156 
som trafikerar Tranemo kommun år 2017 (Ibid). 

  

Kommun Mätpunkt Personbil 
utan släp 

Personbil 
med släp 

Lastbil 
utan släp 

Lastbil 
med släp 

Tranemo 

6330027 
(Limmared) 2986 55 314 269 

6330028 
(Limmared) 1909 36 196 185 

6330025 
(Stålared) 1286 32 118 111 

  Årsmedeldygnstrafik 
per fordon 2 641,7 51,1 240,1 176,1 

  Årsmedeldygnstrafik totalt 3 109,1 
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Bilaga 3. Miljödeklaration Vattenkraft 

 
 
Tabell 17. Elproduktionens miljöpåverkan från livscykelns olika faser (Vattenfall AB, 2018).  
Uppströms-
process 
(produktion av 
fossila 
bränslen/ 
kemikalier till 
reservkraft & 
fordon) 

Kärnprocess 
(drift av 
kraftverk) 

Kärnprocess- 
infrastruktur 
(byggnation & 
reinvesteringar i 
dammar, 
vattenvägar & 
maskineri) 

Nedströms-
process  
(drift av elnät) 

Nedströms- 
infrastruktur 
(byggande & 
rivning av 
stam/distributi
onsnät) 

0,02 g CO2 eq. 0,05 g CO2 eq. 8,52 g CO2 eq. 0,42 g CO2 eq. 1,49 g CO2 eq. 

Totalt 
10,5 g CO2 eq. 
/kWh 

 
  

Funktionell enhet 

Namn  Faktor Enhet 

Elektricitet från nordiska vattenkraftverk netto 
genererad och därefter distribuerad till kund 

 
1 kWh 

Tabell 16. Funktionell enhet för miljöpåverkan av elektricitet från vattenkraft (Vattenfall AB, 
2018). 
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Bilaga 4. Utsläppskällor från elektricitet & 
livsmedel och dess miljöpåverkan 
Tabell 18. Fastigheter som förbrukar störst andel elektricitet och dess miljöpåverkan för 2019 
baserat på Borås Elhandel ABs (2020) inköpsstatistik. 

Fastighet kWh Ton CO2 eq.  

Tranängsskolan, 
Tranemo 

1 326 018 1 326 018 kWh x (10,5 x 10-6) ton CO2= 13,9 ton CO2 

Ishallen, Nittorp 995 503 995 503 kWh x (10,5 x 10-6) ton CO2= 10,4 ton CO2 

Reningsverk, 
Tranemo 

618 660 618 660 kWh x (10,5 x 10-6) ton CO2= 6,5 ton CO2 

 
Tabell 19. Tre största utsläppskällorna av livsmedelsinköp från kommunala fastigheter för 2019 
(WZ Compare AB, 2020). 

Fastighet Andel ekologiskt producerat (%) Ton CO2 eq.  

Tranängsskolan, Tranemo 35 196,9 

Gudarpsgården, Tranemo 39,7 101 

Dalstorpsskolan, Dalstorp 38,6 57,2 
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Bilaga 5. Kartläggning av tidtabeller 
Tabell 20. Kartläggning av bussturer som trafikerar Tranemo kommun (Västtrafik, 2019). 

Busslinje Rutt 

Antal 
avgångar 
(mån-fre) Kommentar Restid 

208 Tranemo-Ulricehamn  12 Avgång morgon-kväll* 50 – 70 min 
208 Ulricehamn-Tranemo 16 Avgång morgon-kväll* 

266 
Tranemo-Dalstorp-
Ölsremma 9 

Avgång morgon-eftermiddag 
(samt en tur mitt på dagen) 35 - 50 min 

266 
Ölsremma-Dalstorp-
Tranemo 7 

Avgång morgon-eftermiddag 
(samt en tur mitt på dagen) 

267 
Ölsremma-Grönahög-
Ulricehamn 5 Avgång morgon 40 min 

267 
Ulricehamn-Grönahög-
Ölsremma 4 Avgång eftermiddagen 

301 Tranemo-Länghem 2 Avgång eftermiddagen 25 min 
301 Länghem-Tranemo 1 Avgång morgon 

303 
Länghem-Lockryd-
Borås 11 Avgång morgon-tidig kväll 55 min 

303 
Borås-Lockryd-
Länghem 14 Avgång morgon-tidig kväll 

319 
Tranemo-Ambjörnarp-
Sjötofta-Håcksvik 8 Avgång morgon-eftermiddag 35 min 

319 
Håcksvik- Sjötofta- 
Ambjörnarp- Tranemo 8 Avgång morgon-eftermiddag 

320 
Tranemo-Svenljunga-
Kinna 13 Avgång morgon-kväll 60 min 

320 
Kinna-Svenljunga-
Tranemo 12 Avgång morgon-kväll 

325 Tranemo-Nittorp-
Grimsås-Tranemo 10 Avgång morgon-eftermiddag 

Tranemo-
Grimsås: 20 
min 
Tranemo - 
Nittorp: 30 
min 

350 
Tranemo-Lockryd-
Borås 21 Avgång morgon-tidig kväll 50 min 

350 
Borås-Lockryd-
Tranemo 20 Avgång morgon-tidig kväll 

      Morgon: 06:00-08:00   
      Eftermiddag: 15:00-17:00   
      Tidig kväll: 18:00-19:00   
      Kväll: 20:00 och framåt   

   
*varav 3 rutter passerar inte 

Dalstorp  
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Bilaga 6. Potentialstudie ökat hållbart 
resande 
VGR (2019) kartlägger i en potentialstudie kring ökat hållbart resande bland annat 
möjliga restider till arbetet med gång, cykel och elcykel för regionen samtliga 
kommunalförbund och respektive kommun. Se figur 8 för potentiella restider till 
arbetet inom Tranemo kommun. 
 

 
Figur 8. Möjligheter till arbetspendling med gång, cykel och elcykel (VGR, 2019). 
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